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اظهارات تازه غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضائیه، درباره تعداد زندانیان 
سیاسی و ادعای برخی چهره های اصلاح طلب 
مبنی بر این که این تعداد به »سه تا پنج نفر« 
محدود می شود، موجی از واکنش های 
رسانه ای و سیاسی را در پی داشته است. چنان 
که بار دیگر برخی تحلیلگران یادآور شدند که 
ریشه این ابهام، در تعریف تنگ و مبهم »جرم 
سیاسی« در قانون سال ۱۳۹۵ نهفته است؛ 
قانونی که پس از ۳۷ سال تعویق، درنهایت به 
شکلی محدود و ناکارآمد تصویب شد و تاکنون 

نیز اصلاحی به خود ندیده است.
رئیس قوه قضائیه روزهای اخیر و در 
نشست با جمعی از اصحاب رسانه به مناسبت 
روز خبرنگار با اشاره به این که ما مطلقا زندانی 
سیاسی نداریم، بیان داشته که »چند روز 
پس از پایان جنگ تحمیلی اخیر، تعدادی از 
جریانات سیاسی و رسانه ای از طُرق مختلف 
به من اعلام کردند که در راستای تحکیم وفاق 
و انسجام اجتماعی، آنچه که از آن به عنوان 
زندانیان سیاسی نام می بردند را آزاد کنید؛ 
من به هیچ  وجه به درخواست آن ها بی اعتنایی 
نکردم و یا پاسخ منفی به آن ها ندادم؛ بلکه 
گفتم فهرست زندانیان مد نظر را اعلام کنید 
تا ما در مورد آن ها به بررسی و مداقه بپردازیم؛ 
نکته قابل تأمل آن که تا کنون هیچکدام از آن 
جریاناتِ درخواست کننده، به من فهرستی 
ارائه ندادند و برخی از آن ها وقتی با مطالبه من 
مواجه شدند، گفتند که ما برای ارائه فهرستِ 

زندانیان سیاسی، ملاحظاتی داریم«.
رئیس قوه قضائیه اما در همین نشست به 
موضوع اختلاف بر سر اطلاق عنوان زندانی 
سیاسی به امنیتی و بر عکس نیز اذعان کرد 
و گفت: »ما از زندانی سیاسی اختلاف تعریف 
داریم. گاهی اوقات همه امنیتی ها را زندانی 
سیاسی می گویند و برخی اوقات برعکس. 
این همه هیاهو و غوغاسالاری علیه نظام 
ما می شود که فلان تعداد زندانی سیاسی 
دارد؛ خُب اعلام کنید که خودتان بررسی 
کردید تعداد زندانیان سیاسی ما به ۵ نفر نیز 
نمی رسد تا تبلیغاتِ سوء معاندین خنثی شود 

و رنگ ببازد.«

واکنش های متفاوت 
به اظهارات رئیس قوه قضائیه 

نکته جالب تر این جاست که الیاس 
حضرتی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
نیز در همین دیدار اصحاب رسانه با رئیس 

قوه قضائیه تایید می کند که »از تعداد زیادی 
از روزنامه نگاران و روشنفکران تقاضا کردم 
که اسامی زندانیان سیاسی را در اختیارم 
قرار دهند که تنها سه نفر به بنده معرفی شد. 
در نهایت من با اضافه کردن ۲ نفر دیگر، یک 
لیست ۵ نفره را به محضر رئیس قوه قضائیه 

تقدیم کردم.«
این اظهارات اما واکنش جدی عماد الدین 
باقی، حقوقدان، را در پی داشت: »توجه به 
اطلاع از لیست های ارائه شده این حرف 
موجب شگفتی بود. ظاهرا می خواهند بگویند 
اینها زندانی سیاسی نیستند و ما زندانی 
سیاسی نداریم. اگر لازم بدانند و بخوانند، دهها 
نوشته درباره تفاوت زندانی سیاسی و امنیتی 
را برایشان ارسال می کنیم. انکار وجود زندانی 

سیاسی واقعیت را عوض نمی کند.«
احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی نیز با 
اشاره به سخنان رئیس قوه قضائیه در کانال 
تلگرامی خود به اغتشاش مفهومی جرم 
سیاسی و امنیتی اشاره کرده و می نویسد: 
»حال چرا آن افراد و جریان ها فهرستی از 
زندانیان سیاسی ارائه نمی کنند؟ به نظرم 
سه دلیل دارد. اول، در جریان ریز اتهامات و 
عملکرد زندانیان نیستند. دوم، از اغتشاش 
مفهومی مربوط به تفکیک دقیق و قانونی 
بین کار سیاسی و اقدام امنیتی رنج می برند. 
سوم، برای دفاع از آزادی برخی از زندانیانی 
که به دلیل نوع ادبیات و لحن بسیار تند و 
گزنده شان در برابر مقام های بلندپایه به زندان 

افتاده اند، جسارت لازم را ندارند.«

از اصل ۱۶۸ تا قانون ۱۳۹۵؛
 ۳۷ سال انتظار برای یک تعریف

اما به نظر می رسد آنچه اکنون مورد اشاره 
رئیس قوه قضائیه قرار گرفته همان مشکلی 
است که برای دهه ها در نظام حقوقی کشور 

وجود داشته است.
اصل ۱۶۸ قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران، که از سال ۱۳۵۸ برقرار است، 

مقرر می کند که رسیدگی به »جرایم سیاسی 
و مطبوعاتی« باید به صورت علنی و با حضور 
هیأت منصفه انجام شود. اما نبود قانونی که 
»جرم سیاسی« را تعریف کند، این اصل را 

عملاً برای دهه ها بی اثر کرده بود.
تلاش برای تدوین قانون جرم سیاسی از 
اواسط دهه ۱۳۶۰ آغاز شد، اما به دلیل فضای 
امنیتی پس از جنگ، اختلاف دیدگاه میان قوا 
و نگرانی از باز شدن فضای نقد سیاسی، این 
روند بارها متوقف شد. حتی در دهه ۱۳۸۰ 
که پیش نویس هایی در مجلس مطرح شد، 
شورای نگهبان یا دولت وقت آن ها را مسکوت 

گذاشت.
سرانجام در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۵، 
مجلس نهم متن پنج ماده ای »قانون جرم 
سیاسی« را تصویب و در خرداد همان سال 

شورای نگهبان آن را تأیید کرد.

تعریف و مصادیق محدود در قانون
پس از آن در 4 خرداد سال ۱۳۹۵ بود 
که قانون جرم سیاسی به طور رسمی ابلاغ 
شد. ماده یک قانون جرم سیاسی، این جرم 
را چنین تعریف می کند: رفتاری که علیه 
مدیریت و نهادهای سیاسی یا حاکمیتی 

کشور باشد، بدون اینکه قصد براندازی یا ضربه 
به اساس نظام وجود داشته باشد، و انگیزه 

مرتکب »اصلاح امور کشور« باشد.
از مهم ترین مصادیق ذکرشده در این 
قانون عبارت هستند از توهین یا افترا به 
مقامات عالی رتبه، نشر اکاذیب علیه مقامات، 
برخی جرایم مطبوعاتی، و موارد مشابه که با 

انگیزه اصلاح امور انجام شده باشند.
در مقابل این موارد، اما جرایمی مانند 
اقدام مسلحانه، جاسوسی، ترور و یا هر اقدامی 
که »ضد امنیت داخلی و خارجی« تلقی شود، 
به صراحت از شمول »جرم سیاسی« خارج 

شده اند.

انتقادهایی که از روز اول وجود داشت
اما در نهایت از همان زمان تصویب، 
حقوق دانان و فعالان سیاسی چند محور 
اصلی انتقاد را مطرح کردند و از جمله یکی 

تعریف بسیار محدود و غیرکاربردی بود.
چنانکه این قانون عملًا فقط چند اتهام 
رسانه ای و کلامی را دربر می گیرد و بسیاری 
از کنش های اعتراضی مسالمت آمیز یا 
فعالیت های سیاسی انتقادی، در آن جای 

نمی گیرند.
ابهام در تشخیص انگیزه نیز از دیگر موارد 
مورد انتقاد بود. چنانچه شرط »انگیزه اصلاح 
امور« به قاضی اختیار می دهد که با استناد به 
برداشت شخصی، پرونده را از شمول جرم 

سیاسی خارج کند.
خارج کردن بیشتر پرونده های واقعی از 
جرم سیاسی نیز از دیگر انتقادات بود. چنانکه 
اکثر زندانیان سیاسی با اتهاماتی چون 
»اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی« یا »تبلیغ 
علیه نظام« محاکمه می شوند؛ اتهاماتی که در 
این قانون »جرم امنیتی« محسوب می شوند، 

نه سیاسی.
وضعیت نه چندان روشن هیأت منصفه 
نیز از جمله موارد دیگری بود که انتقادهایی را 
در پی داشت و حتی در موارد معدود، ترکیب 

هیأت منصفه و وابستگی آن به نهادهای 
حکومتی باعث شده نقش واقعی آن در 

حمایت از حقوق متهمان کم رنگ باشد.
این بدان معناست که رئیس قوه قضائیه 
احتمالا با نگاه به قوانین کشور و موارد 
اتهامی موجود در پرونده ها و احکام قضات 
حرف بیراهی بیان نکرده؛ چرا که از نظر او به 
عنوان رئیس دستگاه قضا این زندانیان، جرم 
امنیتی مرتکب شده اند در حالی که در تعریف 
منتقدان، این جرایم امنیتی نیست؛ اما به 
دلیلی بحران جدی در قوانین کشور است که 
این جرایم سیاسی امنیتی محسوب شده اند.

چرا مجلس و دولت ها 
دست به اصلاح نزدند؟

مساله این جاست که برای حل اختلاف 
جرایم سیاسی و امنیتی میان افکار عمومی 
و نظام حاکم؛ فارغ از یک بازه ۳۷ ساله 
نخست، در یک دهه گذشته نیز هیچ کدام 
از دولت ها و کمیسیون های حقوقی و قضایی 
و فراکسیون های سیاسی مجالس طرحی 
مشخص برای اصلاح قانون جرم سیاسی 
ارائه نداده و اقدامی برای تعریف جرم سیاسی 

یا کاهش ابهام های آن نکرده اند.
در سطح قوه مجریه نیز، هیچ یک از 
دولت های روحانی، رئیسی و پزشکیان 
لایحه الحاقی یا تکمیلی برای رفع ایرادهای 

این قانون به مجلس ارائه نکرده اند.
البته کارشناسان علت این بی تحرکی را در 
دو عامل می دانند؛  نخست، هزینه سیاسی بالا 
برای پذیرش تعریف گسترده تر جرم سیاسی، 
که می تواند فضای اعتراضات و نقد علنی را 
بازتر کند. دوم نیز مساله نگرش امنیتی غالب 
در ساختار تصمیم گیری، که ترجیح می دهد 
پرونده های سیاسی در چارچوب اتهامات 

امنیتی رسیدگی شوند.

اظهارات اژه ای و جنجال تازه
با چنین زمینه ای و در چنین فضایی بود 
که سخنان محسنی اژه ای در هفته جاری 
توجهات را به سوی خود جلب کرد. کما این که 
رئیس دستگاه قضا تاکید داشته که او خواسته 
فهرست زندانیان سیاسی ارائه شود، اما هیچ 
گروهی لیست مشخصی نداده و حتی دو نفر 
از فعالان اصلاح طلب در همان جلسه اذعان 

کرده اند که تعداد زندانیان سیاسی از سه تا 
پنج نفر بیشتر نیست.

پس با این حساب شاید دیگر عجیب نباشد 
که قاضی القضات نیز نتیجه گرفته که این آمار 
اندک باید علناً اعلام شود تا »تبلیغات سوء 
معاندان« خنثی شود و همچنین تأکید کرده 
که تعریف زندانی سیاسی محل اختلاف است 
و گاهی همه امنیتی ها را سیاسی می خوانند 

یا برعکس.

چرا این اظهارات محل مناقشه است؟
اما در همین حال برخی منتقدان نیز 
تصریح کرده اند که دلیل اصلی تفاوت 
آمارها، همان تعریف محدود قانون ۱۳۹۵ 
است و در چارچوب این تعریف، بسیاری از 
کنشگران مدنی، روزنامه نگاران، فعالان 
صنفی یا معترضان مسالمت آمیز، به جای 
»زندانی سیاسی« به عنوان »زندانی امنیتی« 

طبقه بندی می شوند.
به عنوان مثال، فردی که در تجمعی بدون 
خشونت شرکت کرده اما به اتهام »اجتماع 
و تبانی علیه امنیت ملی« محکوم شده، بر 
اساس قانون فعلی، زندانی سیاسی محسوب 
نمی شود و زندانی امنیتی است و در نتیجه 
همین مشکل جدی در قانون مورد اشاره حتی 
اگر صدها نفر به دلایل سیاسی همچون حضور 
در تجمعی کاملا بدون خشونت نیز بازداشت 
شده باشند، آمار رسمی ممکن است چند نفر 
بیشتر نشان ندهد؛ چرا که همه آنان دارای 

جرم امنیتی تلقی می شوند.

فرصت اصلاح قانون
 برای دولت و قوه قضائیه 

اکنون با توجه به اظهارات رئیس قوه 
قضائیه و موج انتقادهای تازه به این قانون، 
بسیاری از حقوق دانان معتقدند بهترین 

فرصت برای بازنگری فراهم شده است.
چنانچه اصلاح قانون جرم سیاسی 
می تواند شامل مواردی چون »گسترش 
تعریف جرم سیاسی به گونه ای که 
فعالیت های اعتراضی مسالمت آمیز و نقد 
ساختاری را نیز دربربگیرد«، »حذف شرط 
تشخیص انگیزه از سوی قاضی و جایگزینی با 
معیارهای عینی«، »تضمین استقلال هیأت 
منصفه« و »الزام به اجرای کامل اصل ۱۶۸ 

قانون اساسی« شود.
همسویی دولت پزشکیان و قوه قضائیه در 
این اصلاح نیز می تواند نخستین گام جدی 
برای بازگرداندن اعتبار به این اصل مهم قانون 
اساسی و افزایش اعتماد عمومی و همچنین 
نمادی از وفاق موردنظر در دستگاه های 

اجرایی کشور باشد. 
اظهارات رئیس دستگاه قضا در جمع 
اصحاب رسانه، اکنون نه تنها بحثی آماری 
درباره تعداد زندانیان سیاسی به راه انداخته، 
بلکه یک بار دیگر ضعف های ساختاری قانون 
جرم سیاسی را به صدر اخبار آورده است؛ 
قانونی که پس از سال ها انتظار، به شکل 
محدود تصویب شد و تاکنون نه اصلاح 
شده و نه توانسته اصل ۱۶۸ قانون اساسی 
را اجرایی کند. اکنون که رئیس قوه قضائیه 
خود به اختلاف تعریف ها اشاره کرده، توپ در 
زمین دولت و مجلس است تا نشان دهند آیا 
اراده ای واقعی برای اصلاح این قانون وجود 

دارد یا خیر؟!

سخنگوی وزارت خارجه:
تصمیم گیری درباره خلع سلاح حزب الله، 

شأن داخلی لبنان است
سخنگوی وزارت خارجه گفت: مردم لبنان، گروه ها 
و اجزای مختلف تشکیل دهنده جامعه لبنان حتماً 
می توانند به بهترین نحو  مصالح لبنان را تشخیص بدهند 
و بر همان اساس عمل بکنند و تصمیم گیری درباره خلع 
سلاح حزب الله، شأن داخلی لبنان است. اسماعیل بقایی 
در نشست خبری دیروز، افزود: تجربه زیست در این منطقه 
نشان می دهد که جز با تجهیز کشور ها به توان و تسلیحات 
لازم برای دفاع از خود، هیچ چیز دیگری نمی تواند مانع 
از تجاوزات رژیم صهیونیستی شود. وی تأکید کرد: ما 
 در حمایت از تمامیت سرزمینی، یکپارچگی و استقلال 

لبنان است.
    

عبدالرضا فرجی راد: 
توافق زنگزور برای ما 

بهتر از سناریوهای دیگر بود 
استاد ژئوپلیتیک و دیپلمات با سابقه ایران درمورد توافق 
زنگزور و اینکه چه تاثیری بر ایران، روسیه و ایالات متحده 
دارد، گفت: برنده اصلی توافق زنگزور ارمنستان است. این 
توافق برای ما بهتر از سناریوهای دیگر بود. عبدالرضا فرجی 
راد در برنامه کامنت فرارو گفت:»دالان و مسیر ترامپ نوعی 
مسخره بازی است و بعد از رفتن ترامپ، دموکرات ها این نام 
را عوض می کنند. آمدن شرکت آمریکایی به منطقه در ایران 
حساسیت ایجاد کرده است. ناتو دیگر نمی آید. ناتو یک بار به 
افغانستان آمد اما حاضر نشد دیگر بیاید چرا که برای هفتاد 
و هفت پشتش بس بود. در مسئله توافق زنگزور، برنده اصلی 

ارمنستان است. «
    

محکومیت شدید کشتار خبرنگاران 
شبکه الجزیره ازسوی ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه بمباران چادر تیم رسانه ای 
شبکه الجزیره در شهر غزه که منجر به شهادت همه 
خبرنگاران و تیم رسانه ای شد را محکوم کرد و خواستار پایان 
یافتن بی عملی جهانی در برابر نسل کشی و جنایات شنیع 
در غزه شد به گزارش ایلنا، اسماعیل بقایی در شبکه ایکس 
نوشت: کارت و نشان خبرنگاری مانعی در برابر جنایتکاران 
جنگی و نسل کش که نمی خواهند جهان از جنایات شنیع 
آنها مطلع شوند نیست. پنج خبرنگار دیگر، در واقع کل 
کارکنان شبکه الجزیره، در بمباران عمدی چادر آنها در شهر 
غزه ترور شدند، همزمان که مردم غزه به صورت دسته جمعی 
به قتل می رسند، بر اثر گرسنگی تحمیلی جان می دهند و 
در »تله های غذایی« اسرائیلی-آمریکایی شکار می شوند. 
محکومیت شدید این جنایت حداقل کاری است که هر انسان 
باوجدانی باید انجام دهد اما جهان باید برای توقف فوری این 
نسل کشی سبعانه و محاکمه و مجازات جنایتکاران اقدام 
کند.بی تفاوتی و بی عملی، شراکت در جنایت وحشیانه 

اسرائیل است.«
    

آذری پیشنهاد داد:
تشکیل کارگروه برای پیگیری حقوقی 

جنایات جنگی اسرائیل 
سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس با بیان 
اینکه ایران می تواند با ثبت شکایت در دادگاه های بین المللی 
جنایات جنگی و اقدام علیه حقوق بشر توسط اسرائیل را 
پیگیری کند، گفت: پیشنهاد می کنم که کارگروهی متشکل 
از نمایندگان سه قوه تشکیل شود تا با ادبیات مشترک، این 
مسائل را پیگیری کنند. علی آذری در گفت  وگو با خبرنگار 
ایلنا، یادآور شد: کشور ما به صورت سه قوه ای اداره می شود 
و یکی از مشکلات ما این است که گاهی سه قوه در حوزه 
بین الملل به طور هماهنگ عمل نمی کنند که این موضوع 
در برخی موارد در مدیریت داخلی هم ما را دچار مشکلاتی 
کرده است. وی تاکید کرد: نقض قوانین حقوق بشر از سوی 
رژیم صهیونیستی  باید هم  در محاکم داخلی و هم در مجامع 
بین المللی پیگیری شود. در محاکم داخلی، لازم است 
تک تک کسانی که بزه دیده و قربانی این جنگ شده اند، 
شکایت خود را ثبت کنند و ما هم  آمار دقیق بدهیم که چند 
هزار شکایت داریم و  آن را در محاکم بین المللی ارائه دهیم، 
چراکه قواعد بین الملل  این پذیرفته است که در چنین 
مواردی شکایت به آن ها ارسال و پیگیری شود. سخنگوی 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس دیوان بین المللی 
دادگستری لاهه، دیوان کیفری بین الملل )آی سی سی( و 
همچنین محاکم داخلی و دادگاه های منطقه ای در اتحادیه 
اروپا را برای طرح شکایت مناسب دانست و گفت: ما باید 
ثابت کنیم در تمام این اتفاقات اجرای عدالت و رعایت 
حقوق بشر که دستور تمامی قوانین بین الملل برای نوع بشر 
 در جهان  است، توسط رژیم صهیونیستی زیر پا گذاشته 

شده است.
    

پرسش و پاسخ رسایی با خودش: 
آیا پزشکیان کفایت سیاسی دارد؟ 

به نظر من ندارد!
نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی، با انتشار 
متنی در کانال تلگرامی خود بار دیگر بحث عدم کفایت 
سیاسی رئیس دولت چهاردهم را پیش کشید. حمید 
رسایی، نوشت: آیا پزشکیان کفایت سیاسی دارد؟  آیا جز 
این است که این مواضع متناقض، حکایت از شخصیت 
متزلزل و بی ثبات ایشان در بزنگاه های سیاسی، اجتماعی 
و بین المللی دارد؟  آیا جز این است که این مواضع، در نگاه 
دشمن به معنای انفعال، ضعف و درماندگی در برابر تهدیدات 
و تجاوزات نظامی آن هاست و طبعا دشمنان ملت ایران را 
برای تجاوز و حمله نظامی به کشورمان تحریک می کند؟  
آیا شخصیتی با این مواضع متناقض که بسیاری از سخنان او 
مصداق آب در آسیب دشمن است، کفایت سیاسی دارد؟  به 
 نظر من آقای پزشکیان کفایت سیاسی برای پست ریاست 

جمهوری را ندارد.
    

آیت الله جنتی:
خلع سلاح حزب الله خیالی خام است

دبیر شورای نگهبان گفت: این روزها هم که برخی سخن 
از اشغال کامل غزه و خلع سلاح حزب الله می زنند بدانند 
که این حرف ها خیالی خام است. به گزارش ایلنا، آیت الله 
احمد جنتی در جلسه دیروز این شورا گفت: حماسه  اربعین 
الگویی کامل برای کسانی است که زنده و پرفروغ نگه داشتن 

حقیقت را تکلیف خود می دانند.

آمار»سه تا پنج نفرِ« قاضی القضات، ضعف های ساختاری قانون جرم سیاسی را عیان تر کرد؛روی موج کوتاه

سرشماری زندانیان سیاسی با تعاریف امنیتی
نهال فرخی 

اظهارات رئیس دستگاه قضا 
در جمع اصحاب رسانه، اکنون 

نه تنها بحثی آماری درباره تعداد 
زندانیان سیاسی به راه انداخته، 

بلکه یک بار دیگر ضعف های 
ساختاری قانون جرم سیاسی را 

به صدر اخبار آورده است؛ قانونی 
که پس از سال ها انتظار، به شکل 
محدود تصویب شد و تاکنون نه 

اصلاح شده و نه توانسته اصل 
۱۶۸ قانون اساسی را اجرایی کند

برای حل اختلاف جرایم سیاسی 
و امنیتی میان افکار عمومی 
و نظام حاکم؛ فارغ از یک بازه 

۳۷ ساله نخست، در یک دهه 
گذشته نیز هیچ کدام از دولت ها و 
کمیسیون های حقوقی و قضایی و 
فراکسیون های سیاسی مجالس 

طرحی مشخص برای اصلاح 
قانون جرم سیاسی ارائه نداده و 

اقدامی برای تعریف جرم سیاسی 
یا کاهش ابهام های آن نکرده اند

 تلاش برای تدوین قانون جرم 
سیاسی از اواسط دهه ۶0 آغاز 

شد، اما به دلیل فضای امنیتی پس 
از جنگ، اختلاف دیدگاه میان 
قوا و نگرانی از باز شدن فضای 

نقد سیاسی، این روند بارها 
متوقف شد و حتی در دهه ۸0 که 

پیش نویس هایی در مجلس مطرح 
شد، شورای نگهبان یا دولت وقت 

آنها را مسکوت گذاشت

با حضور نخست وزیر عراق، تفاهم امنیتی مشترک بین ایران و عراق 
به امضای علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و قاسم الاعرجی، 

مشاور امنیت ملی عراق رسید
دبیر شورای عالی امنیت ملی و نماینده رهبری در این شورا در 
سفر به بغداد همچنین عصر روز دوشنبه )۲۰ مرداد( با فواد حسین، 

وزیرخارجه جمهوری عراق دیدار کرد.

تاکید مجدد لاریجانی بر حمایت ایران از عراق و مردم آن
»علی لاریجانی«  در دیدار دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در سفر 
به بغداد و دیدار با رئیس پارلمان عراق، مجددا بر حمایت ایران از عراق 

و مردم آن تاکید کرد.
»علی لاریجانی«، در دیدار با »محمود المشهدانی«، رئیس پارلمان 
عراق، بر عمق روابط اجتماعی، فرهنگی، دینی و سیاسی ایران و عراق 
تاکید کرد. وی ضمن محکوم کردن تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به 

ایران، مواضع ایران در قبال عراق و مردم آن را تحسین کرد.
طرفین درباره پرونده روابط دوجانبه و راه های تقویت آن و همچنین 
اوضاع منطقه و بحران های بین المللی از جمله بارزترین آن جنگ 

ظالمانه علیه غزه و گرسنه نگه داشتن ملت آن رایزنی کردند.
لاریجانی نیز مواضع المشهدانی در قبال ایران و فلسطین را تحسین و 
تاکید کرد که ریاست المشهدانی بر پارلمان عراق با توجه به تجربه بسیار 

او، نقش بسزا و قابل ملاحظه ای دارد.
وی ضمن تاکید مجدد بر حمایت ایران از عراق و مردم آن، رسماً از 

المشهدانی برای سفر به ایران در اسرع وقت دعوت کرد.
لاریجانی پیش از این با »قاسم الاعرجی«، مشاور امنیت ملی عراق، 
»محمد شیاع السودانی«، نخست وزیر عراق و »عبداللطیف رشید«، 

رئیس جمهور این کشور دیدار کرد.
»قاسم الاعرجی«، مشاور امنیت ملی عراق در دیدار با »علی 
لاریجانی« دبیر شورای امنیت ملی عراق گفت: دولت عراق به طور 
جدی برای جلوگیری از هرگونه نقض امنیتی با هدف تجاوز به هر 

یک از کشورهای همسایه خود تلاش می کند. دفتر الاعرجی درباره 
این دیدار اعلام کرد: »لاریجانی از نقش بزرگ مردم عراق در خدمت 
به زائران امام حسین )علیه السلام( تمجید کرد و مردم عراق را »شجاع 
 و سخاوتمند« توصیف کرد و گفت که جاده کربلا امروز گواه سخاوت 

عراقی ها است.«
این دفتر توضیح داد که »در این دیدار همچنین اجرای توافقنامه 
امنیتی امضا شده بین دو کشور مورد بحث قرار گرفت. آنها همچنین 
وضعیت امنیتی منطقه و جنایات گرسنگی و کشتار مردم فلسطین در 
نوار غزه را مورد بحث قرار دادند و بر »اهمیت اقدام جامعه بین المللی 

برای توقف این جنایات« تاکید کردند«.
لاریجانی نیز »دولت عراق و سیاست خارجی متعادل آن و امنیت و 

ثبات ناشی از آن در عراق و منطقه« را ستود.

ایران و عراق مصمم به مقابله با جریان های تروریستی هستند
»علی لاریجانی« در گفت وگویی که روز دوشنبه و در مسیر پرواز 
به سمت عراق انجام شده، با اشاره به جزییات دیدارهایش با مقامات 
عراقی، با بیان اینکه عناصر مزاحم و جریان های تروریستی در منطقه 
سیال هستند، اظهار کرد: وقتی دو کشور مهم ایران و عراق مصمم باشند 
جلوی رفتارهای نامتعارف برخی جریان های تروریستی را بگیرند، 
نتیجه این کار در کل منطقه می تواند به ثبات بینجامد و معتقدم این 

مساله برای هر دو کشور و منطقه اهمیت دارد.
هم چنین »محمد کاظم آل صادق« سفیر ایران در بغداد، در 
اظهاراتی، سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به عراق را در شرایط 
حساس منطقه مهم ارزیابی کرد و گفت: در این سفر ضرورت تبادل 

دیدگاه ها و هماهنگی ها مطرح است.  شایان ذکر است، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی کشورمان در جریان سفر خود به بغداد، با نخست وزیر، 
رییس جمهور، رییس پارلمان ، مشاور امنیت ملی و برخی از سران 

احزاب عراقی دیدار کرد.
 

امنیت ایران در گرو امنیت همسایگان است
دبیر شورای عالی امنیت ملی با بیان این که امنیت ایران در گرو 
امنیت همسایگان است،گفت: توافقنامه امنیتی میان ایران و عراق در 

حال تدوین است و در این سفر به امضا خواهد رسید.
لاریجانی پیش از آغاز سفر خود به کشورهای عراق و لبنان، گفت: 
این سفر ۲ بخش دارد، بخش اول در عراق است عراق کشور دوست و 
همسایه ما است و از روابط نزدیک تجاری برخورداریم. همکاری های 
دو ملت در سطح بسیار خوبی است که نمونه آن اربعین است که ما 
پیشاپیش از دولت عراق که در زمینه اربعین همکاری های خیلی 

خوبی برای زائرین دارند تشکر می کنیم. دبیر شورای عالی امنیت 
ملی افزود: توافقنامه امنیتی با عراق تدوین کرده ایم که این خیلی 
نکته مهمی است؛ نگاه ایران و سبک ایران در روابط با همسایگان 
اینگونه است که امنیت ایرانیان نقطه اصلی است ولی در ضمن توجه 
به امنیت همسایگان هم دارد و مثل برخی کشورها نیست که فقط 
 امنیت را برای خود می دانند ولی دیگر ملت ها را در منطقه نادیده گرفته 

و له کرده اند.
وی ادامه داد: در این سفر توافقنامه امضا خواهد شد و  با دوستان 
زیادی که در عراق وجود دارند از مسئولین و جریان های مختلف 
ملاقات هایی خواهیم داشت حرف های آنها را می شنویم و در زمینه 

همکاری های دوجانبه بحث و تبادل نظر خواهیم کرد.
لاریجانی لبنان را مقصد بعدی سفر خود اعلام کرد و گفت: لبنان 
هم از کشورهای بسیار مهم در منطقه و تاثیرگذار در غرب آسیا است. 
از دیرباز با مردم لبنان و دولت لبنان ارتباط داشتیم. بسیاری از علمای 
فعال و تاثیرگذار در ایران، از لبنان آمده و بنابراین ریشه مشترک تمدنی 
بین ایران و لبنان وجود دارد و به همین دلیل همکاری های ما با دولت و 
مردم لبنان سابقه دار و گسترده است و در مسائل مختلفی که در منطقه 

رخ می دهد، رایزنی هایی داریم .
دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به سوالی مبنی بر مواضع 
مشخص جمهوری اسلامی ایران در این سفر گفت: در لبنان مواضع ما 
از قبل هم روشن است، نظر ما این است که وحدت ملی در لبنان موضوع 
مهمی است که باید در همه شرایط حفظ شود. استقلال لبنان همیشه 
برای ما مهم بوده است، تقویت روابط تجاری بین دو کشور نیز از دیگر 

موضوعات مهم مورد نظر ما است. 
لاریجانی درخصوص شرایط حساس این روزهای لبنان،افزود: 
لبنان تاریخ طولانی در این مسائل داشته و اخیرا هم درگیری سنگینی 
با رژیم صهیونیستی داشته است، مثل خود ما که با رژیم صهیونیستی 
درگیری داشتیم لذا همیشه این گفتگوها می تواند برای ایجاد ثبات در 

منطقه موثر باشد.

با حضور نخست وزیر عراق صورت گرفت؛

امضای تفاهمنامه امنیتی مشترک بین ایران و عراق

گزارش

 یک فعال سیاسی گفت: من معتقدم وضعیت رسانه ها به 
هیچ وجه نسبت به دوران آقای رئیسی بهتر نشده است. در 
شلوغی های سال ۱4۰۱ گاهی سپاه به دلیل برخی مطالب شکایت 
می کرد اما دخالت  ها به این شکل نبود و مدام زنگ نمی زدند که فلان 
تیتر را نزنید و فلان مطلب را بردارید. از آن سو هم که مدام ارشاد 

زنگ می زند.
غلامحسین کرباسچی، درباره نشست مسعود پزشکیان با مدیران 
رسانه ها به »انتخاب« گفت: دولت برخلاف حرف هایی که در ایام 
انتخابات می زد و ادعا می کرد، رسانه ها را تحت فشار قرار نمی دهد، 

دارد عمل می کند. من معتقدم وضعیت رسانه ها به هیچ وجه نسبت 
به دوران آقای رئیسی بهتر نشده است. در شلوغی های سال ۱4۰۱ 
گاهی سپاه به دلیل برخی مطالب شکایت می کرد اما دخالت  ها به این 
شکل نبود و مدام زنگ نمی زدند که فلان تیتر را نزنید و فلان مطلب را 
بردارید. اکنون برای یک مطلب، خبرنگارِ بیچاره را احضار می کنند و 
تن و بدنش را می لرزاند. آن خبرنگار وقتی چنین فضایی را می بیند، 
طبیعی است که دیگر میلی به کار کردن نداشته باشد یا حداقل با 
کیفیت سابق کار نکند. از آن سو هم که مدام ارشاد زنگ می زند. معلوم 

نیست این دهکوره رسانه چند کدخدا دارد!«

 این فعال سیاسی در پاسخ به این پرسش که اولویت دولت چه 
باید باشد، تصریح کرد: »دولت باید به فکر اقتصاد مردم باشد و برود 
خودش را کوچک کند. بی معنی است که فقط دستگاه ریاست 

جمهوري حدود هشت تا ده هزار نفر نیرو داشته باشد. «.
 کرباسچی در پایان گفت: »هنوز هم تندروها در دولت حضور 
دارند. چه کسی می گوید که آنها حذف شده اند؟ از کجا حذف 
شده اند؟ همان هایی که جان فدای آقای رئیسی بودند، اکنون در 
دولت پزشکیان نشسته اند و حکم معاونت ومشاور میگیرند. من این 
نقدها را از سر دلسوزی مطرح می کنم. این نقدها باید گفته شود تا 
دولت بدنام نشود و فلج جلوه نکند و طوری نشود که بعدها بگویند 
تورم قبل از دولت پزشکیان خیلی کمتر از بعدش بود. باید دولت را نقد 
کرد که اگر بنا باشد پزشکیان در دور دوم هم نامزد شود، رأی بیاورد. 
با این حال باور دارم حتما پزشکیان نامزد بسیار بهتری بود نسبت به 

همه نامزدهای دیگر در انتخابات ریاست جمهوری و معتقدم اگر 
پزشکیان رئیس جمهور نمی شد و فردی مانند جلیلی روی کار 

می آمد، وضعیت به مراتب بدتر از حالا بود.«

کرباسچی:

وضعیت رسانه ها نسبت به دوران رئیسی بهتر نشده است


